Et perchè qui non si permettono altri essercitii che i cattolici, deve ancora essere authorità legitima, altrimenti sarà confusione di Babilonia. Non è poi necessario per questo far gran processi, nè erigere tribunali, ma solo informarsi sommariamente, et far una scrittura, in virtù della quale il tribunale laico *adhibet vim coactivam* etc. Et è un grande intrico sentirsi dire: *O tu devi spedire la mia causa, o devi permettere che altri me la spediscono*, et non poter rispondere nè all'altro capo. Non al primo per mancamento di auctorità, non al secondo per non lasciare entrare di novo in possesso gli ministri heretici. La Reverenza Vostra se può, facci quanto prima questa charità et assicuri che non faremo tribunali contentiosi e distrattivi, et odiosi, ma solo me ne servirò *ad evitanda maiora incommoda; et quomodo quieto et aedificativo*, et sempre per via di compositione et reconciliatione quanto si potrà, come hora ancora faccio; ma non sempre riesce, se non se adiunge il timore d'essere puniti o costretti; etc. L'istesso bisogno habbiamo dell'auctorità sopra i sacerdoti et distributioni delle chiese; altrimenti ogni cosa va in confusione.

(Veress: Epistolae et acta Patris Carrillii tom. I. p. 385-4.)

*Megjegyzés.* E levél másolatát Carrillo provinciális 1604 július 25-én nyújtotta át Grácban Porzia Jeromos gráci nunciusnak, kérve támogatását. A nuncius elhárítá magától a dolgot, mondván, hogy ily fakultások megadása nem függ tőle; de Carrillo sürgetésére pártolóan küldte le az iratot Aldobrandini Cinzio államtitkárnak, kérve, hogy az egyház érdekében tett méltányos kívánások teljesítését eszközölje ki a szentatyánál. Ez a kért kedvezmény úgy látszik rövidesen meg is adatott a vatikánban, mivel többé nem esett szó róla a levelekben.

6.

*Roma, 1604 július 3.*

Aquaviva generális Argenti atyának, Kolozsvárra.

*Bánja Alárdi Mihály atya halálát és sajnálja, hogy nem maradt otthon, mert akkor nem érte volna az a rettentő sors.*

Doluimus, ut par erat, mortem adeo crudelem boni Patris nostri Michaelis Alart,<sup>1</sup> quem et si speramus ad finem laborum pervenisse cum Domini gratia, tamen insidiis ac vi hominum insonti illatam innocenti et proficiscendi ad iuvandas animas iure conquerimur; displicetque illum non secutum esse consilium suadentium domi se continere, cum periculum esset passim omnibus ab ista militum insolentia. Sed in omnibus Dominus Deus sit benedictus, cui ipsius animam commendamus et commendari iussimus de more nostrae Societatis. Quod attinet ad Provinciae istius miserias, compatimur vobis ex animo, ac securitatem, tranquillitatemque precamur a Domino, et solliciti sumus de rerum successu, certio remque suo tempore nuntium exspectabimus. Porro non deest quicquam vobis in his miseriis, beneficium divinum grati agnoscimus, sicut gratulamur vos abundare tantis consolationibus spiritualibus. Pro facultatibus iterum negotium urgebit P. Procurator Generalis, et prima occasione mittentur. Denique, quod alia addenda non sint, saluto omnes in Domino, et in primis Patrem Petrum Halloix, cuius litteras libenter legi, et me omnium precibus [commendo.] Romae, 3. Iulii '604.

(Arch. S. I. Roma. Austria 2 pag. 136. Conceptus.)

<sup>1</sup> A csak nemrég Rómából hazatért kolozsvári születésű lelkes jezsuita atyát gonosz emberek az erdőben ölték meg, 1604 április 22-én, amint két főúr kibékítése végett útban volt feléjük. Emlékét az Évkönyvek szép nekrológban örökítették meg. (Annuae Litterae-kötetünk 108—9. l.)

7.

*Roma, 1604 szeptember 4.*

Aquaviva generális Argenti atyának, Kolozsvárra.

*Válasz. A kívánt pápai brevét küldi és további jelentését várja.*

Tandem expedito negotio facultatum, quas Reverentia Vestra optabat, Breve S<sup>mi</sup> Domini Nostri accepimus, quod

et mittimus cum his ad Reverentiam Vestram, optamusque multa ex Dei gloria successura. Impetravimus autem, quae petita sunt, uno et altero excepto, prout R. V. videbit ex ipso Brevi, cum illa non adeo magni momenti vel necessitatis visa sunt.

Habeo porro litteras R. V<sup>rae</sup> 3. Junii et 15. Julii datas,<sup>1</sup> ad quas nihil admodum erat, quod responderemus, praeter quam de hoc negotio facultatum. Negotia publica gaudemus non adeo esse in metu, ut putabamus, et Dominum precor, ut omnia in dies melius, tranquilliusque succedant. Exspectabimus autem suo tempore dum Vestra Reverentia nos certiores faciat de rebus et personis nostrorum; et quod reliquum est, saluto et amplector omnes in Domino, meque omnium precibus ac sanctissimis sacrificiis commendo. Romae, 4. Septembris 604.

(Arch. S. I. Roma. Austria 2 pag. 141. Conceptus.)

8.

Roma, 1604 december 18.

Aquaviva generális Argenti atyának, Kolozsvárra.

*Részvétellel van szenvedéseik iránt. Székelyföldi útját jobb lenne elhalasztani. A szeminárium visszaállítása ügyében való véleményét helyesli.*

Compatimur Vestris Reverentiis in istis motibus rerum et periculis, de quibus audivimus; tametsi iam aliquanto meliora circumferuntur, Dominumque oramus, ut quieta tempora et pacata succedant. Exspectamus autem certiora de rebus vestris, et interim omnes divinae providentiae et paternae curae R. V<sup>rae</sup> commendamus. Quod attinet ad iter V<sup>rae</sup> Rev<sup>ae</sup> in Siculiam, optamus quidem auxilia proximorum, sed sine periculo ipsius; et censemus tempus idoneum expectandum. Dolemus autem tantas esse necessitates, quantas Reverentia Vestra indicabat. De seminario fiat interim, quod potest. Laudo autem plurimum caritatem Reverentiae Vestrae, quae tam multos alere studet pro Domini obsequio proventibus nostris; quae sine dubio melius hic collocantur, quam inutiliter asservantur. Pergat cum Domini benedictione, nam ea res aedificationi est, et ut speramus Catholicae rei

<sup>1</sup> Sajnos, egyik sem maradt reánk.

fructuosa. Utinam multo plures sustentare possemus. Ceterum pro redditibus regiis nihil habeo, quod addam. De Pontificiis autem Vestra Reverentia scribat, ut ex se, ad Ill<sup>lum</sup> Cardinalem Sancti Georgii,<sup>1</sup> qui ut est istarum partium protector, agere poterit commodius ea de re; commemorare etiam poterit, quae ipsa conetur ex nostr~~is~~ pecunia, ut similes // *ms.* alantur. Porro eidem Ill<sup>mo</sup> Domino repraesentare poterit illas rationes, quas nobis exposuit de utilitate Seminarii, et quod spes omnis in eo sita esse videatur. Denique alia, quae in hanc sententiam pro sua prudentia iudicabit. Quod reliquum est, salutet omnes in Domino. et me ipsorum precibus ac sanctissimis sacrificiis commendet; atque de nostrorum statu subinde moneat. Romae, 18. Decembris 1604.

(Arch. S. I. Roma. Austria 2 pag. 149. Conceptus.)

## 9.

Roma, 1605 február 1.

Aquaviva generalis Argenti atyának, Kolozsvárra.

*Türelmetlenül várja jelentését dolgaikról, bár megérti, hogy levelei a nagy út miatt is késhetnek.*

Sollicito admodum animo sumus, quod iamdiu neque a Reverentia Vestra litteras habemus, neque certi aliquid rescire possumus de statu Provinciae istius, tametsi non desistimus orare pro vobis Divinam benignitatem, ut consolari communiter bonos omnes dignetur felici eventu rerum pro sua maiore gloria et salute proximorum. Exspecto vero magno cum desiderio certiora, et scio Reverentiam V<sup>ram</sup> si occasio commodi mittendi litteras sit, non praetermissuram et significaturam quicquid nos rescire ipsorum causa opus erit. Commendare autem nostros, ut in omnem eventum sint in tuto, et quantum fieri poterit disciplina servetur, utque in animarum lucrum incumbant pro temporum exigentia minime necesse habeo, cum optime sciam R. V<sup>rae</sup> paternam diligentiam et caritatem nulli defuturam. Interim vero complector omnes in Domino et saluto singulos, atque ipsorum precibus [me commendo.] Romae, p<sup>o</sup> Februarii 1605.

Jubent nos aliqui bene sperare, et potius ad impedimenta itinerum, quam ad malum rerum statum referunt, quod

<sup>1</sup> Aldobrandini Cinzio bíboros pápai államtitkár.

vestris litteris careamus; sed nos merito res haec sollicitos tenet. Adsit vobis piissimus Jesus, quod orationibus efflagitare non cessamus.

(Arch. S. I. Roma. Austria 2 pag. 154. Conceptus.)

## 10.

Roma, 1605 április 2.

Aquaviva generális Argenti atyának, Kolozsvárra.

*Válasz. Aggódik sorsuk miatt. A kívánt engedélyt nem kaphatta még meg a Szentszéktől, mivel ott új pápaválasztás előtt állnak.*

Benedictus Dominus, qui nos consolatus est tandem aliquando brevi quidem, sed exspectatissima relatione de vita nostrorum carissimorum Patrum, fratrumque, cuius rei testes habemus litteras datas a Reverentia V<sup>ra</sup> 17. Januarii.<sup>1</sup> Quamquam ex altera parte gravi nuntio percussi sumus ob pericula, metusque publicos, quos ut Dominus Deus avertere dignetur, et pacem, securitatemque lactissimam vobis restituere enixe precamur. Obtulimus iam pridem sacrificia, precesque perfrequentes pro istis locis, et pergimus assidue pulsare aures Divinae benignitatis. Utinam digni simus, quod audiamur. Pergat Vestra Reverentia, occasione data, significare de vobis aliqua. Ceterum complector omnes omni affectu in visceribus Christi Iesu, et opto largissimam omnibus benedictionem. De facultate, quam postulabat, nunc respondere non possumus, cum simus in exspectatione novi Summi Pontificis;<sup>2</sup> quem Dominus Deus sibi placitum, et ecclesiae suae utilem concedere cito dignetur. Quod reliquum est, Reverentiae Vestrae in suis precibus et sanctissimis sacrificiis orent pro me. Romae, 2. Aprilis 1605.

(Arch. S. I. Roma. Austria 2 pag. 165. Conceptus.)

<sup>1</sup> Ez a levél sem maradt reánk.

<sup>2</sup> Miután VIII. Kelemen elhalálózásával, 1605 április 10-én XI. Leó lett a pápa, hogy alig néhány heti uralkodás után április 27-én elhaljon.

## 11.

Kolozsvár, 1605 június 22.

Argenti atya Ladó Bálint atyának, Váradra.

*Üdvözetét tolmácsolva mindnyájuknak, türelemmel várja az elkövetkezendőket. Helyzetükről bővebben a szamos-*

*újpári zászlóstól értesülhet, aki a (körüikerített) várat éhség miatt kénytelen volt feladni.*

Reverendissime in Christo Pater. Pax Christi etc.

Saluto Reverentiam V<sup>ram</sup> cum Patribus Joanne et Michaelae, quos et bene valere cupio, et in Domino laetari arbitror; non enim dubito, quin ista vestra corporalis inclusio animos excitet, ut quo magis corpora impediuntur, eo liberius animi Sanctis desideriis coelum versus eleventur, et conversatio vestra sit in coelis. Sed non solum contemplandi tempus nos habere, verum etiam bene agendi commoditates non deesse existimo; et si omnia alia desint, non deerit occasio patiendi propter Christum, a quo, si bonum certamen certavimus, cursum consummaverimus, fidem servaverimus, expectandum erit, ut nobis coronam iustitiae reddat iustus Judex et fidelis Dominus, qui suos servos supra vires tentari non patietur, sed faciet cum tentatione proventum. Nos quoque sic expectamus voluntatem Domini, ad omnia parati, existimantes lucrum pro nomine Jesu et contumeliam, et mortem pati; etc.

Plura de nostro statu poterit intelligere a Magnifico Domino Vexillifero Samos-Uiuariensi, qui post longam cum fame conflictationem, tandem ab ea victus coactus est dare arcem, quam etiam diutius tenuit, quam alii sperarent; ita enim comteatu destituebatur, ut neque spes ulla praesens superesset, cedendum igitur, vel moriendum erat.

Pater mi, oremus Deum, ut ipse divina sua bonitate et clementia modum inveniatur, quo afflictissimum hoc regnum tandem malorum finem videat ad Dei ipsius gloriam et Christiani populi salutem. Iterum saluto Patres, eorumque et R. V<sup>rae</sup> orationi et sanctis sacrificiis commendo, et reliquos Patres et fratres, qui sunt hic me omnes et R. R. V. V. aman- tissime salutant. Claudiopoli, die 22. Junii 1605.

R(everentiae) V(estrae)

Servus in Christo

Joannes Argenti

Si R. V. iudicaret isthic sufficere socios, et expedire, ut ipsa ad nos venerit cum G(eneroso) D(omino) Vas Ferencz

Commissario et militum ductore, faciat, quod in Domino videbitur.

*Inscriptio:* Reverendo Patri in Christo, P. Valentino Lado Superiori Societatis Jesu. Varadini.

(Heeresarchiv. Wien. Wiener Hofkriegsrat 1605 Aug. 238. Eigenhändig.)

*Megjegyzés.* Habár a levél róla nem szól, a várat Bocskay István hadainak ostroma következtében volt kénytelen feladni védője, kinek nevét nem tudjuk. Tudjuk azonban, hogy a vár német őrsége május 5-én tört ki, felgyújtván a kastély egyik részét, melyet aztán kénytelenek voltak Bocskay hadának megadni.<sup>1</sup>

## 12.

*Roma, 1606 január 14.*

Aquaviva generális Argenti atyának, Gyulafehérvárra.

*Válasz. Örült levelének, bár sajnálja, hogy gyengélkedett.*

Post diuturnam sollicitudinem nostram de Reverentiis Vestris, accepimus tandem litteras ad nos datas, et quamquam graves acciderunt nobis ob tam frequentes aegritudines Reverentiae Vrae et aliorum nostrorum, pro quibus vobis commpatimur, et oramus Dominum, ut incolumes omnes cito restituat pro suo obsequio et bono proximorum; tamen etiam exhilarati sumus, quod certi aliquid denique rescierimus. Et adhuc quidem tempora valde inquieta bellis, et incerto exitu dubios nos reddebant; sed speramus Domini benignitatem affuturam, et concessuram istis partibus laetissimam pacem ac securitatem, tranquillitatemque communem. Quam ad rem et continuari iussimus preces a multo tempore, quod factum est et fit adhuc, neque intermittentur, donec suorum preces infinita illa bonitas exaudire dignetur. Saluto porro omnes, et amplector in visceribus Christi Iesu, neque necesse habeo commendare paternae caritati et vigilantiae Reverentiae Vrae cui scio certo esse commendatissimos, ut valeant et in tuto sint in utroque homine. Finem hic facio, et me omnium precibus commendo. Romae, 14. Januarii 606.

(Arch. S. I. Roma. Austria 2 pag. 215. Conceptus.)

<sup>1</sup> Szamosközy feljegyzése, Munkái IV. köt. 341. 1.

## 13.

Kassa, 1606 szeptember 22.

Bocskay István fejedelem Argenti János és Káldi György atyák meg társai részére, Kolozsvárra.

*Miután a közhangulat rendjük ellen fordult, életbiztonságuk érdekében felszólítja őket, hogy tizenöt nap alatt hagyják el az országot; ők ketten azonban jelentkezzenek nála szabad utazást biztosító menetlevelük használata mellett.*

Stephanus Dei gratia Hungariae, Transylvaniaeque Princeps ac Siculorum Comes etc.

Reverendi et honorabiles nobis dilecti. Salutem et favorem nostrum. Significandum vobis per praesentes duximus, certas quasdam et occultas machinationes, quibus publicam patriae quietem haud mediocriter turbare niteremini, manibus vestris esse deprehensas, propter quas verendum est, ne ob vehementem regnicolarum, quos vestra inquietudine ab initio multoties infensissimos vobis reddidistis indignationem, etiam nobis insciis et invitis, certa clades vos maneat. Volentes benigne vitae ac permansioni vestrae consulere, ne forte perniciose, si contingerit, causa minus iusta a christianis principibus nobis inureretur: Devotiones Vestras serio praemonendas esse voluimus, ut spatio quindecim dierum, ab exhibitione praesentium computando, universos et singulos vestrae sectae, ordinisque vestri Jesuitici socios, publice vel privatim eam professionem tenentes, sive sub privatis, sive sub publicis patronis constituti fuerint, undecunque intra ambitum regni nostri Transylvaniae existentes, signanter autem Alba Julia, oppido Udvarhely et castello Gerend, aliisque locis omnibus ad illud, quo nunc degitis claustrum de Colos Monostra Beatae Mariae Virginis, publico edicto convocetis et ut intra limites eiusdem se pacifice contineant, nomine nostro omnibus iniungatis; scientes, si qui eo se ex mandato nostro contulerint, secure resolutionem nostram et Dominorum Regnicolarum de conditione vestra expectaturos. Aliis vero id praestare negligentibus, si quid sinistri, post praefixum terminum evenerit, immunes nos et innoxios ab eorum molestatione et damnificatione ac sanguine futuros. Post praescriptum autem diem quindecimum et congregationem sociorum vestrorum procuratam, vos ambo: Reverendi

Joannes Argenta et Georgius Káldi ad nos huc Cassoviam conferetis; quod, ut securius faciatis, literas nostras salvi conductus cum praesentibus simul accipietis ac de tuta comitiva per Dominum Gubernatorem<sup>1</sup> sedulo vobis ubique providetur. Coram, ubi adveneritis, certius de vestra conditione statuentes et consulentes. Secus sub praemissa cautela nullo modo facturi. Datum ex libera civitate nostra Cassoviensi, die. 22. mensis Septembris. Anno 1606.